
 

 
 

 

   COMUNE DI PARTANNA 
   LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Municipale 
 

N. 184               del   20-12-2024 
 
 

OGGETTO: Bilancio Partecipato 2024. Presa d'atto esito votazione pubblica e 
approvazione del "Documento della partecipazione". 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro del giorno  venti del mese di dicembre alle ore 14:40 e seguenti, nel Municipio di 
Partanna, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge  
Sono presenti, in video conferenza o presso la sede comunale: 
 
LI VIGNI FRANCESCO SINDACO Presente 
INZERILLO FILIPPO ASSESSORE Assente 
ATRIA FILIPPO MASSIMILIANO ASSESSORE Assente 
BATTAGLIA VALERIA VICE SINDACO Presente 
TRIOLO FILIPPO ASSESSORE Presente 
De Gennaro Crescenti Roberto ASSESSORE Presente 
 
Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2. 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, LI VIGNI FRANCESCO. 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Generale, Giambalvo Giovanni. 
 
 
Il Presidente, constatatane la validità per il numero degli Assessori presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a deliberare sull'argomento in oggetto.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
  



 
 

OGGETTO: Bilancio Partecipato 2024. Presa d'atto esito votazione pubblica e 
approvazione del "Documento della partecipazione". 

 
 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 
 
 
Premesso che il Bilancio Partecipato è un processo di democrazia diretta, strumento innovativo di 
stimolo e di partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del proprio territorio 
attraverso il quale i cittadini partecipano alle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione delle 
risorse economiche nelle aree e nei settori nei quali l’Ente ha competenza diretta; 
Considerato che il Comune di Partanna, così come stabilito dal regolamento comunale per 
l’elaborazione bilancio partecipato, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 
15.03.2018 attua il bilancio partecipato quale strumento per il coinvolgimento dei cittadini nella 
formazione delle scelte amministrative. 
Che l’attivazione del processo partecipativo è strettamente vincolata al coinvolgimento diretto della 
cittadinanza e al riconoscimento del cittadino quale protagonista consapevole e responsabile delle 
scelte relative alla comunità; 
Dato atto che il Regolamento Comunale del Bilancio partecipato prevede fasi di attuazione: 
- definizione del budget e aree tematiche 
- la comunicazione delle fasi del progetto alla cittadinanza 
- la consultazione, raccolta e valutazione di proposte, progetti 
- la verifica di ammissibilità e di fattibilità delle proposte 
- la verifica finale e la predisposizione del documento della partecipazione con i progetti individuati 

il voto della cittadinanza 
Che il budget complessivo a disposizione dell’Ente è pari ad € 2.000,00 
Che le aree tematiche oggetto della procedura partecipata sono state individuate come di seguito: 

 lavori pubblici, ambiente, spazi ed aree verdi, ecologia, sanità, viabilità e mobilità; 
 sviluppo economico: turismo, agricoltura, artigianato e commercio; 
 attività sociali, scolastiche, educative, culturali, sportive e politiche giovanili; 
 feste e tradizioni popolari 
 innovazioni tecnologiche e nuovi strumenti di comunicazione; 

Dato atto dell’avvenuta fase di informazione alla cittadinanza attraverso “Avviso Pubblico Bilancio 
Partecipato 2024” pubblicato regolarmente sul sito internet del Comune in data 05.12.2024; 
Dato atto che, entro i termini indicati nel superiore avviso, è stata acquisita 1 proposta al protocollo 
dell’Ente che è stata sottoposta ad una preventiva valutazione di fattibilità tecnico-giuridica da parte 
del Responsabile del procedimento per l’attuazione del Bilancio Partecipato, istr. dir. Giuseppe 
Cangemi, Responsabile Area IV- e sottoposta alla verifica dell’apposito tavolo tecnico composto dal 
Sindaco, e dai funzionari/responsabili comunali competenti; 
Visto il verbale del Tavolo Tecnico tenutosi in data 16.12.2024 per l’esame delle proposte pervenute; 
Dato atto che si è proceduto, come previsto dal regolamento comunale per il Bilancio Partecipato 
alla pubblicazione sul sito web dell’Ente delle proposte progettuali istruite positivamente e ammesse 
al voto, congiuntamente all’Avviso pubblico del 05.12.2024 comprensivo delle date e modalità di 
votazione; 
Preso atto che i progetti ammessi sono stati sottoposti al voto della cittadinanza attraverso una 
scheda di voto predisposta dall’amministrazione e messa a disposizione sul sito internet del Comune; 



Considerato che la votazione delle iniziative ammesse sono avvenute in data 17, 18 e 19 
dicembre 2024 tramite consegna manuale all’ufficio protocollo del Comune, tramite posta elettronica 
certificata (PEC) ed email semplice con allegata scansione del documento d’identità del votante, così 
come stabilito dal Regolamento del Bilancio Partecipato approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 10 del 15.03.2018; 
Dato atto che lo scrutinio delle schede votate dalla cittadinanza è avvenuto il 20.12.2024 e le 
operazioni di scrutinio sono terminate alle ore 10,30 di giorno 20 dicembre 2024 con il seguente 
risultato: 
 

 
Classifica 

 

 
Progetto 

 
Voti 

 
1° 
 

“Acquisto materiale per attività 
inerenti lo scoutismo ” 
Il progetto trova spunto dai valori dello scoutismo come 
attività sociale ed educativa 

 
227 

 
 
 
 
Ritenuto di prendere atto del risultato della votazione di cui al punto precedente e di approvare il 
“Documento della Partecipazione” redatto in data 20 dicembre 2024, allegato al presente 
provvedimento; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento del Bilancio Partecipato, di finanziare il progetto – 
“Acquisto materiale per attività inerenti lo scoutismo”: Il progetto trova spunto 
dai valori dello scoutismo come attività sociale ed educativa -  

Visto Il vigente Regolamento Comunale del Bilancio Partecipato 
Visto lo Statuto Comunale  
Visto il D,Lgs n. 267/2000 
 

PROPONE 
 

1) di prendere atto dei risultati della votazione delle iniziative ammesse alla partecipazione al 
bilancio partecipato come di seguito risultanti: 

 
 

Classifica 
 

 
Progetto 

 
Voti 

 
1° 
 

“Acquisto materiale per attività 
inerenti lo scoutismo ” 
Il progetto trova spunto dai valori dello scoutismo come 
attività sociale ed educativa 

 
227 

 
2)  di finanziare il progetto“Acquisto materiale per attività inerenti lo scoutismo ” 

di € 2.000,00, stante che l’entità delle risorse economiche destinate alla procedura di Bilancio 
Partecipato è pari ad € 2.000,00, individuati nel contesto del bilancio finanziario 2024, annualità 2024. 



3) di approvare il “Documento della Partecipazione” allegato al presente provvedimento redatto in 
data 20 dicembre 2024 a conclusione delle operazioni di scrutinio. 

4) Dare mandato al Responsabile Area IV, istr. dir. Giuseppe Cangemi, responsabile del 
procedimento per l’attuazione del Bilancio Partecipato di procedere a porre in essere gli atti 
necessari, consequenziali all’attuazione del progetto. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine dell’espletamento degli 
adempimenti consequenziali.  

 
 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista  la proposta che precede; 
Visto che sulla proposta di cui all’oggetto il Responsabile del GABINETTO DEL SINDACO ha espresso 

parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica; 
Visto che il Responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 

parere favorevole; 
 
Ad unanimità di voti resi ed accertati nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare e far propria la proposta di deliberazione come sopra riportata e che qui si intende integralmente 
riprodotta. 
 
 
 Con separata votazione unanime favorevole dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. del 3.12.1991, n. 44. 

  
  



 
 

OGGETTO: Bilancio Partecipato 2024. Presa d'atto esito votazione pubblica e 
approvazione del "Documento della partecipazione". 

 
 

P A R E R I 
 
 

 
Parere del Responsabile in merito alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Cangemi Giuseppe, responsabile del GABINETTO DEL SINDACO, per quanto concerne la regolarità 
tecnica, esprime parere Favorevole. 
 
Partanna, lì 20-12-2024                           
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 

                                                                           Firmato 
                                                      F.to  Cangemi Giuseppe 

 
 
 

 
Parere del Responsabile in merito alla regolarità contabile 

 
Il sottoscritto Giambalvo Giovanni, responsabile dei servizi finanziari, per quanto concerne la regolarità contabile, 
esprime parere Favorevole. 
 
Partanna, lì 20-12-2024       
                                         
                                                                       IL RAGIONIERE 
GENERALE          

                                                                                                                 

Firmato 
                                                      F.to Dott. Giambalvo Giovanni 

 
 

 
 
 
  



Il presente verbale è stato letto e sottoscritto come appresso: 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Vice Segretario Generale 
F.to  BATTAGLIA VALERIA F.to  FRANCESCO LI VIGNI F.to Dott. Giambalvo Giovanni 
   

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, 2° comma della L.R. 44/91 è stata dichiarata immediatamente 
esecutiva. 
   Dalla Residenza Comunale,  20-12-2024 

 
                                     IL Vice Segretario Generale 

F.to Dott. Giovanni Giambalvo 
 

CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3/12/1991, n. 44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 21-12-2024 al 05-01-2025,  

 
   Dalla Residenza Comunale, Lì ________________ 

 
                                      IL Vice Segretario Generale 

F.to Dott. Giambalvo Giovanni 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
     

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________ 
  
   Dalla Residenza Comunale, Lì _______________ 

 
                                      IL Vice Segretario Generale 

F.to Dott. Giovanni Giambalvo 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Comunale, Lì 21-12-2024 

IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 

       
 
 
 


